关于加强建筑施工安全生产工作有关事项的通知
闽建建[2015]23号

各设区市建设局（建委），平潭综合实验区交通与建设局：

　　为进一步提高施工现场安全管理水平，加强建筑施工安全生产文明工作，经研究，下列分部分项工程除满足现行国家（地方）标准、规范外，还应满足下列要求：

　　一、外脚手架的搭设要求

　　（一）对檐口高度超过24米或层数超过六层的建筑物，其外脚手架采用扣件式钢管脚手架的，必须采用型钢悬挑脚手架，原则上应从二层楼面开始悬挑。在没有采取特别技术措施的情况下，锚固型钢的主体结构混凝土强度不得低于C20。

　　（二）型钢悬挑脚手架的悬挑钢梁支承点落在外伸阳台上或悬挑板上时，施工单位应对该外伸阳台或悬挑板进行承载力复核，必要时请项目原设计单位进行承载力验算。

　　（三）型钢悬挑脚手架的型钢悬挑梁与建筑结构必须采用螺栓钢压板或角钢压板连接固定，钢压板尺寸不应小于100mm×10mm（宽×厚），角钢规格不应小于63mm×63mm×6mm。

　　（四）型钢悬挑脚手架的防护应符合下列要求：

　　1．外脚手架的脚手板应隔步满铺，并应铺设严密、牢固；

　　2．脚手架里排架体与建筑物每层楼面之间的间隙应采用脚手板或安全平网封闭；

　　3．第一段型钢悬挑脚手架底部及离墙距离必须采用硬质材料（如模板、波纹钢板）隔断防护，铺设牢靠、严密。

　　二、扣件式钢管架体材质及应用要求

　　（一）架体材料进场时，监理单位应组织各方责任主体对材料材质按以下要求进行验收、抽检，并留存建设各方责任主体签字确认的记录、资料。对于不合格的产品，监理单位应责令退场，并做好退场纪录。

　　1．购买钢管时应有产品质量合格证、质量检验报告；扣件应有生产许可证、质量检测报告、产品质量合格证；可调托撑应有产品质量合格证、质量检验报告；提供复印件的，应由原件保管单位注明原件存放处，并加盖原件保管单位公章。

　　2．进入施工现场的钢管表面应平整光滑，不应有裂缝、硬弯、严重锈蚀等缺陷、严禁打孔、钢管使用前必须涂刷防锈漆；且应按进场数量的3％对钢管外径及壁厚进行抽样检查。

　　3．严禁使用有裂缝、变形、螺栓出现滑丝的扣件，扣件表面应进行防锈处理，且应按下列要求进行检查：

　　当进场扣件数量少于1万件时，直角扣件、旋转扣件和对接扣件各抽取10件进行检查，当扣件数量超过1万件时，三种类型扣件各抽取20件进行检查。

　　4．严禁使用有裂缝的支托板、螺母。可调托撑进入施工现场时，应对可调托撑螺杆外径、支托板厚、螺杆与支托板焊缝高度进行抽样检查，抽检数量按进场数量3％进行抽检。可调托撑螺杆外径不应小于36mm，支托板厚不小于5mm，螺杆与支托板焊接要牢固，焊缝高度不小于6mm。

　　（二）在外脚手架及模板工程中应用要求

　　1．扣件式钢管外脚手架或普通模板工程，钢管宜采用规格为φ48.3mm×3.6mm的Q235钢管。若采用低于该标准规格的钢管，其立杆间距应根据使用的钢管材质情况进行设计计算确定。不得使用壁厚小于3.0mm的钢管。

　　2．高大模板及钢结构等承重支撑工程采用扣件式钢管搭设的，钢管必须采用规格为φ48.3mm×3.6mm的Q235钢管；采用铸造扣件的直角扣件重量不得小于1.1㎏、旋转扣件重量不得小于1.15kg、对接扣件重量不得小于1.25kg。

　　3．扣件式钢管外脚手架及模板工程安装时应将扣件锁紧，扣件螺栓拧紧扭力矩值不应小于40N•m，且不应大于65N•m，安装完成后应按照JGJ130-2011第8.2.5条规定，采用扭力扳手对扣件螺栓拧紧扭力矩进行抽样检查。

　　三、安全网使用要求

　　（一）密目式安全立网应有产品合格证、质量检验报告、产品说明书、永久标识，并应具有阻燃性能，且耐贯穿性能和耐冲击性能必须满足GB5725-2009第5.2.2.6及5.2.2.7条规定。

　　（二）密目式安全网在使用过程中应经常清理立网上的附着物，保持网面的整洁；破损、变形、断裂、连接部位松脱的应及时更换或修理。

　　四、起重机械使用要求

　　（一）高层建筑塔式起重机（以下简称塔机）须待型钢悬挑脚手架拆除完毕方可报停并组织拆除。外脚手架拆除时长钢管、型钢等必须由塔机吊运至地面，禁止使用施工升降机运送。

　　（二）塔机使用的安全距离应符合下列要求

　　1．塔机在安装和使用时，起重臂端部与周围建筑物及其外围施工设施之间的安全距离应不小于2米，避免塔机撞击周边的建筑物。

　　2．群塔作业时，两台塔机之间的最小架设距离应保证处于低位塔机的起重臂端部与另一台塔机的塔身之间有不小于2米的距离；处于高位塔机的最低位置的部件（吊钩升至最高点或平衡重的最低部位）与低位塔机中处于最高位置部件之间的垂直距离不应小于2米。

　　(三）建筑物主体结构施工至六层时，必须安装施工升降机并投入使用，便于施工现场作业人员上下班和及时清运垃圾。

　　五、工作要求

　　（一）落实主体责任

　　施工企业要按照文件的要求认真全面开展自查自纠整治工作，对发现的问题要督促整改到位，严格把好材料进场关，对没有生产许可证、产品质量合格证、质量检验报告、经检测不合格的劣质的钢管、扣件、可调托撑、密目式安全立网等一律清出施工现场，坚决不予使用。建设（监理）单位应加强对项目施工过程的旁站、巡视及平行检验检查，发现问题应及时督促施工单位整改到位。

　　（二）加大监管力度

　　各级监管部门在检查、督（巡）查中要加强监管，严肃查处不合格或劣质钢管、扣件、可调托撑、密目式安全立网等产品以及未按文件要求搭设、使用外脚手架和起重机械的行为，并要求施工单位将不合格或劣质产品清出施工现场。以动态监管为抓手，严格按照《福建省建设工程质量安全动态监管办法》进行记分，督促企业对存在的问题进行整改。对拒不整改的予以通报批评、局部停工拆除，并对责任单位和责任人根据有关规定进行处罚。

　　各级监管部门在检查、督（巡）查中，发现工程项目存在下列情况的应按以下规定进行处理：

　　1．抽查单位工程最近一次安装的1个楼层（或1个检验批）模板工程的三处部位，每个部位随机抽查5根（处），发现有3根钢管或3处扣件或3处可调托撑产品质量达不到要求的，必须责令该项目所有类似单位工程的模板工程局部停工，并拆除重新安装；遇无法拆除重新安装模板工程的，必须责令整改，并要求该项目所有单位工程正在安装和尚未安装的模板工程搭设的材质应符合规定。

　　2．抽查单位工程已搭设的外脚手架工程一个检验批（按搭设高度20米为一检验批）的三处部位，每个部位随机抽查5根（处），发现有3根钢管或3处扣件产品质量达不到要求的，必须责令本项目所有类似单位工程外脚手架工程局部停工，并拆除重新搭设；同时要求该项目所有单位工程正在安装和尚未安装的外脚手架工程的搭设材质应严格按照规定进行施工。

　　3．扣件式钢管外脚手架或普通模板工程，采用规格低于φ48.3mm×3.6mm的Q235钢管，其立杆间距未根据使用的钢管材质情况进行设计计算确定，项目监管部门必须责令其整改并应按照《福建省建设工程质量安全动态监管办法》附表1中第3.4.13条规定对项目经理记分；按照附表2中第1.1.5条规定对监理单位记分。

　　4．抽查单位工程最近一次安装的高大模板支撑体系及钢结构等承重支撑体系的一检验批的三处部位，每个部位随机抽查5根（处），发现有3根钢管未采用规格为φ48.3mm×3.6mm的Q235钢管的或3处扣件重量达不到要求的，必须责令该项目所有类似单位工程高大模板及钢结构等承重支撑工程局部停工，并拆除重新安装；遇无法拆除重新安装的，必须责令整改，并要求该项目所有单位工程正在安装和尚未安装的高大模板及钢结构等承重支撑工程的搭设材质应符合相关规定。

　　5．抽查单位工程已搭设的外脚手架工程（按搭设高度20米为一检验批）一个检验批的三处部位，每个部位随机抽查5处，发现有3处未使用有产品合格证、质量检验报告、产品说明书、永久标识的或阻燃性能、耐贯穿性能和耐冲击性能不满足标准要求的密目式安全立网，项目监管部门必须责令其立即拆除更换，并按照《福建省建设工程质量安全动态监管办法》附表1中第3.10.1条规定对项目经理记分。

　　6．在检查、督（巡）查中发现塔式起重机在安装和使用时，起重臂端部与周围建筑物及其外围施工设施之间的安全距离小于2米的；群塔作业时，处于低位塔机的起重臂端部与另一台塔机的塔身之间小于2米的；处于高位塔机的最低位置的部件（吊钩升至最高点或平衡重的最低部位）与低位塔机中处于最高位置部件之间的垂直距离小于2米的，必须责令该单位工程局部停工整改，若通过整改仍无法满足要求，应拆除重新安装。

　　7．在检查、督（巡）查中发现单位工程主体结构已施工至六层时，未安装施工升降机并投入使用，必须责令该单位工程局部停工整改。

福建省住房和城乡建设厅

2015年4月14日